永政办发〔2010〕200 号

永嘉县人民政府办公室

关于印发永嘉县数字电视整体转换实施

细则的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

    《永嘉县数字电视整体转换实施细则》已经县人民政府同

意，现印发给你们，请认真组织实施。

二○一○年十二月十六日

- 1 -

永嘉县数字电视整体转换实施细则

为加快推进全县数字电视整体转换工作，方便实际操作，根

据全市数字电视整体整转工作座谈会和《县委办公室 县政府办

公室关于加快数字电视网络整体转换工作的实施意见》（永委办

〔2010〕46 号）精神，特制定本实施细则。

第一条  总体安排

2010-2012 年基本完成全县有线数字电视整体转换，个别村

庄因旧村改造等特殊原因可以适当延迟。具体实施时间由县广播

电视台另行公布。

第二条  整体转换对象及用户定义

整体转换对象为县域内现有的合法有线模拟电视用户及整

体转换期间申请安装的有线电视用户。

用户定义：数字电视用户分为居民用户和非居民用户，居民

用户即申请在自己的居住场所使用的数字电视终端，非居民用户

即在生产经营场所及机关企事业单位的办公场所、职工宿舍等地

使用的数字电视终端，包括宾馆、酒店、足浴桑拿等休闲娱乐场

所，以及学校、医院等公益单位。

数字电视用户包括申请使用者的姓名和地址两项内容，两项

内容一致的为同户同址的同一用户，不一致的为不同用户。申请

使用的地址以登记的单项房产为单位，一项房产为一个地址。

第三条  整转方式

- 2 -

数字电视整体转换就是为每个合法的有线模拟电视用户安

装一台有线数字电视机顶盒，自签订整体转换协议并安装了机顶

盒开始，用户即完成了从原先的有线模拟电视用户到数字电视用

户的过渡，原有线模拟电视用户服务协议自行终止。

居民用户：在限定的整体转换期间，县广播电视台为每个合

法的有线模拟电视用户赠送一台基本型机顶盒（含智能卡）。用

户同名同址配置第 2台及以上有线数字电视终端，以及在小区整

体转换完成后申请开通有线数字电视的，机顶盒及智能卡自购。

机顶盒与智能卡采用机卡绑定和子母卡配对。用户向县广播电视

台购买机顶盒的，县广播电视台以成本价供应。

非居民用户：非居民用户与居民用户同步开展整体转换，按

在册终端数赠送基本型机顶盒（含智能卡），其余按新入网终端

办理手续。宾馆酒店等经营场所申请安装数字电视的，应先拆除

原有的卫星接收设施和前端系统。

第四条  停模时间及办法

居民用户：县广播电视台自公布整体转换的小区（村）目录

开始，即停止办理该小区新用户的有线模拟电视入网业务，新入

网用户一律开通数字电视。对已经开始数字电视整体转换的小

区，整体转换办理周期为 1个月，办理周期过后停止传输模拟有

线电视信号（即停模）。

停模以后，县广播电视台将中央一套、中央七套、中央教育

1、浙江卫视频道、温州新闻综合频道、永嘉新闻综合频道共六

- 3 -

套节目作为公益性数字电视节目包，供原有合法有线电视居民用

户（指尚未整转）免费收看，待全县基本完成数字电视整体转换

后，将不再传送该六套数字电视节目包。

自 2011 年 1 月 1 日起，新建的住宅小区（村）不再传送模

拟电视信号，不保留六套公益性数字电视节目。

非居民用户：非居民用户与同小区的居民用户同步停模。

第五条  数字电视收费办法

数字电视收费按以下办法执行：

计费方式：数字电视实行先缴费后收看、按终端按月计费、

按年缴费的办法收费。

收费标准：小区或村庄开始整体转换 3个月内，县广播电视

台按照目前的有线模拟电视基本视听维护费标准收取，开始整体

转换 3个月后，按全市范围的有线数字电视基本收视维护费标准

执行。

非居民用户的数字电视基本收视维护费按接收终端计费，按

照不高于居民用户主终端的标准，由各用户根据安装电视机的数

量、收视情况和运行维护成本等，与县广播电视台协商确定。互

动点播、商务娱乐、数字付费频道等有线数字电视增值业务的收

费标准，由县广播电视台确定，并报县物价部门备案。

缴费方式：提倡以银行代扣的方式缴纳各项有线数字电视费

用，永嘉农村合作银行的每个网点都可以办理代缴代扣业务。不

方便代扣代缴的用户可到县广播电视台的各个服务大厅办理现

- 4 -

金缴费业务。

第六条  入网办法

正常续费的原居民有线模拟电视用户申请安装数字电视的，

需办理入网手续并签订转换协议。在缴清当年有线电视基本视听

维护费后免收入网费，赠送基本型机顶盒一台（含智能卡），同

户同址的第二个及以上终端免收入网费，机顶盒及智能卡自购。

报停或罚停的原有线模拟电视用户申请安装有线数字电视的，在

缴纳相关费用后按正常用户办理。

申请安装数字电视的新居民用户需办理入网手续，其第一终

端收取入网费 300 元，赠送基本型机顶盒一台（含智能卡），同

名同址的第二个及以上终端免收入网费，机顶盒及智能卡自购。

居民用户获赠的基本型机顶盒可折价抵扣购买互动型机顶

盒或高清互动型机顶盒。

申请安装数字电视的新非居民用户需办理入网等手续，每一

个终端收取入网费 198 元，赠送基本型机顶盒一台（含智能卡）。

合法的非居民用户在整体转换期间申请安装有线数字电视的，免

收在册数量相同的数字电视入网费，并获赠相应数量的基本型机

顶盒及智能卡。

第七条  硬件保修

机顶盒实行质量“三包”，一个月内出现任何非人为的质量

问题或故障，可以免费更换。一年内出现任何非人为质量问题或

故障，由机顶盒供应商予以免费维修，维修期间免费提供备用机

- 5 -

顶盒并收取一定的押金。一年后出现任何质量问题或故障，由机

顶盒供应商保修，并收取维修成本费用。维修期间免费提供备用

机顶盒并收取一定的押金。

智能卡在三个月内出现任何非人为质量问题或使用故障，可

以免费更换。三个月后出现质量问题或使用故障由用户承担更换

费用。

第八条  宣传引导

数字电视整体转换既是政治任务，又是民生工程，各乡镇和

县各有关单位应给予支持和配合。要加大硬件设施建设投入力

度，加快网络改造，各新闻媒体必须加大宣传力度，应开辟专栏，

介绍数字电视相关知识，及时发布相关活动的新闻信息，引导群

众积极参与，利用各种渠道和方式扩大宣传效果。

第九条  优惠政策

（一）根据《省广电局 省财政厅关于“广播电视低保”工

程的实施意见》(浙广局发〔2008〕173 号)和《中共永嘉县委 永

嘉县人民政府关于加快残疾人事业发展的实施意见》（永委发

〔2009〕114 号）的要求，经民政部门认定的低保户和特困残疾

人家庭申请开通数字电视的，可以免费入网，免费提供基本型机

顶盒一台（含智能卡），免收数字电视基本收视维护费。

（二）根据《永嘉县人民政府关于印发永嘉县优待老年人实

施意见的通知》（永政发〔2010〕77 号）要求，县政府认定的公

办敬老院（托老所）申请开通数字电视的，减半收取入网费和数

- 6 -

字电视基本收视维护费，免费提供基本型机顶盒 1台、智能卡 1

张；百岁以上老人申请开通数字电视的，免收入网费和数字电视

基本收视维护费，免费提供基本型机顶盒一台（含智能卡）。

（三）根据《永嘉县人民政府办公室关于印发永嘉县军人抚

恤优待实施办法的通知》（永政办发〔2009〕158 号）要求，伤

残军人、“三属”、复员军人、带病回乡退伍军人和“两参人员”

凭有效证件申请开通数字电视的，免收入网费，免费提供基本型

机顶盒一台（含智能卡），数字电视基本收视维护费视同普通居

民用户。

以上优惠用户申请报装数字电视的地址必须在有线电视网

络范围内。凡符合条件者，必须是姓名、安装地址与证件等所载

相一致，经核实后，执行优惠政策。

所有优惠对象只能办理一次优惠，一年一确认。第二个以上

终端（含第二个终端）收费与普通居民用户相同。付费节目频道

和增值服务收费同普通居民用户相同。

- 7 -

主题词：文化  数字电视△  细则  通知

抄送：县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、

检察院，各民主党派、人民团体，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室          2010 年 12 月 16 日印发

- 8 -